
Rys. 19.9. Tory kolejowe w Asbury
Park w stanie New Jersey (USA) w pe-
wien bardzo upalny lipcowy dzień ule-
gły odkształceniu na skutek rozszerzal-
ności cieplnej

19.5. Rozszerzalność cieplna

Łatwiej odkręcić metalową przykrywkę słoika, jeżeli ogrzejemy ją w strumieniu
gorącej wody. Zarówno metal, z którego jest wykonana przykrywka, jak i szkło
słoika rozszerzają się, kiedy gorąca woda przekazuje energię atomom. (Dzięki
dostarczanej energii atomy, na które działają siły sprężyste utrzymujące ciało
stałe w całości, mogą nieco bardziej oddalać się od siebie). Ponieważ zmiana jest
większa w przypadku atomów w metalu, przykrywka rozszerza się bardziej niż
słoik i dlatego łatwiej ją odkręcić.

Jak pokazano na rysunku 19.9, rozszerzalność cieplna nie zawsze jest zja-
wiskiem pożądanym. Aby zapobiec wygięciu konstrukcji w upalne dni, mosty
i wiadukty są wyposażane w szczeliny dylatacyjne. Materiały dentystyczne uży-
wane do wypełniania ubytków muszą mieć dokładnie taką samą rozszerzalność
cieplną jak szkliwo zębów — w przeciwnym razie spożywanie gorącej kawy
lub zimnych lodów sprawiałoby ból. Kiedy jednak buduje się samoloty, wów-
czas nity lub inne elementy spajające często ochładza się w suchym lodzie
przed umieszczeniem ich w otworach, aby po rozszerzeniu połączenie było moc-
niejsze.

Termometry oraz czujniki temperatury można konstruować, wykorzystując
różnice rozszerzalności cieplnej dwóch pasków z różnych materiałów połączonych
jak na rysunku 19.10 i tworzących tzw. bimetal. Także powszechnie stosowane

Rys. 19.10. a) Bimetal składa się
z blaszki mosiężnej i stalowej połączo-
nych ze sobą w temperaturze T0. b) Po
ogrzaniu do temperatury wyższej niż T0

pasek wygina się w jedną stronę, a po
oziębieniu — w przeciwną. Tak działa
wiele termostatów, w których zależnie
od zmiany temperatury czujnik bimeta-
liczny zamyka lub przerywa obwód elek-
tryczny

termometry cieczowe działają dzięki temu, że ciecz, taka jak rtęć czy alkohol,
rozszerza się bardziej niż szkło naczynia, w którym ją umieszczono.
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